
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1644 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 189 del 18-03-2015 
(n. 589 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DELLA SPESA NECESSARIA PER MANUTENZIONE PATRIMONIO 

1° SEMESTRE 2015 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
CHE tra i compiti istituzionali del Comune rientrano anche quelli concernenti la manutenzione 
ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale; 
CHE per la esecuzione di lavori di modesta entità il Comune si avvale di norma del personale 
comunale, in pianta organica, personale LSU, assegnati allo scrivente ufficio tecnico; 
CHE  per  l’espletamento dei suddetti servizi di manutenzione strade, immobili comunali, verde 
pubblico, occorre procedere di volta in volta all’acquisto di materiali di consumo ed attrezzature 
varie; 
CHE le tipologie d’intervento eseguiti con le suddette modalità sono principalmente: 

- Riparazione buche o piccioli dissesti stradali; 
- Lavori edili e modesti interventi manutentivi agli immobili comunali, scuole, impianti 



Pag. 2 di 3 

sportivi, con riparazione degli infissi, impianti idrici, impianti fognari, con eventuale 
sostituzione di parti danneggiate; 

- Lavori di manutenzione verde pubblico. 
CONSIDERATO  che i predetti interventi manutentivi risultano frequenti, ricorrentementi urgenti 
per cui non possono essere sospesi, pena di un grave deterioramento del patrimonio comunale con 
conseguente blocco dei servizi pubblici essenziali; 
RAVVIDATA  la necessità di impegnare le somme indispensabili per l’acquisto dei materiali di 
consumo, e attrezzature per i lavori di manutenzione del patrimonio comunale, relativamente al 1° 
semestre 2015. 
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO  il D.Lgs.vo  n.163/2006, art. 125, comma 8, per gli affidamenti di lavori in economia 
mediante cottimo fiduciario; 
VISTI  gli artt. 34 e 35 del Regolamento comunale di Contabilità, approvata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 23 dell’1.4.1998 relativi rispettivamente all’impegno delle spese e agli 
adempimenti procedurali degli atti di impegno; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.lgs.n. 163/06 e dell’art. 9 del  Regolamento 
Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. 
n. 104 del 20.11.2009, alle ditte appresso elencate, a condizione di essere regolarmente iscritte 
sul sistema MEPA, la fornitura di materiali di consumo ed attrezzature necessari 
all’espletamento dei servizi in premessa. 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 
 

Cap. Int. Impegno 
Cod.  

Credit. 

Nome 

creditore 

Cod. fiscale 

Partita IVA 
Indirizzo Causale CIG 

Codice 
univoco 

Importo 
€ 

20438 01 20150001467 117685 FAGIS 01371380690 
Villa Selciaroli 42 

Crecchio 

Manutenzione 
patrimonio 

 non 
obbligo ex 
art.125 DL 
163/2006 

FCXJ9N 1.000,00 

9560 02 20150001466 135932 CEVES srl 02224290698 
c.da  S. Elena 

Ortona 

Manutenzione 
patrimonio 

 non 
obbligo ex 
art.125 DL 
163/2006 

 
FCXJ9N 

2.500,00  

20438 01 20150001468 394 EDILBLITZ 01588710697 
Via della Libertà 
212 Ortona 

Manutenzione 
patrimonio 

non obbligo 
ex art.125 
DL 
163/2006 

 
FCXJ9N  360,00 

20438 01 20150001469 3236 
IUBATTI 
Francesco & 

01354380691 
Via P. Rapino 
Ortona 

Manutenzione 
patrimonio 

non obbligo 
ex art.125 
DL 
163/2006 

 
FCXJ9N 400,00 

20438 01 20150001470 153830 F.ll 
CENTOFANTI 

0030108693 
c.da S. Pietro 
Ortona 

Manutenzione 
patrimonio 

non obbligo 
ex art.125 
DL 
163/2006 

 
FCXJ9N 660,00 

20438 01 20150001471 129896 
PG PERSEO 
Giovanni 

00240610691 
Via Cappelle 29 
Pretoro 

Manutenzione 
patrimonio 

non obbligo 
ex art.125 
DL 
163/2006 

 
FCXJ9N 

410,00 

20438 01 20150001472 392 EDIGLASS 00112480694 Zona artigianale 
Manutenzione 
patrimonio 

non obbligo 
ex art.125 
DL 
163/2006 

 
FCXJ9N 

 120,00 

20438 01 20150001473 403 
DI TORO & 

SERRAIOCCO 
00069510691 

c.da Tamarete 
Ortona 

Manutenzione 
patrimonio 

non obbligo 
ex art.125 
DL 
163/2006 

 
FCXJ9N 

 32,00 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro  5.482,00 in relazione alla esigibilità della 



Pag. 3 di 3 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2015 20438 2.982,00 

2 2015 9560 2.500,00 

 
4 - Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari non sussiste l’obbligo di richiedere il 
codice CIG trattandosi di prestazioni di lavori, servizi e forniture in economia tramite 
amministrazione diretta, ai sensi dell’ex articolo 125, comma 3 decreto legislativo n. 163/2006. 
5 - Dare atto che le su elencate ditte risultano in regola con gli adempimenti contributivi e 
previdenziali in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  26. 06. 2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


